
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 243/2018 del 20-11-2018

 
 

OGGETTO

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA
2014/2020 - INTERREG V-A GREECE-ITALY 2014-2020.
PROGETTO P.A.T.H. ALL'INTERNO DEL PROGRAMMA DI
COOPERAZIONE. AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO
DELL'INCARICO PER LE FUNZIONI DI CONTROLLORE DI I°
LIVELLO ESTERNO E DI CERTIFICAZIONE DELLE SPESE
SOSTENUTE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "PATH.
APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE GRADUATORIA. C.U.P.:
F86I18000200007.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
IL DIRETTORE

 
PREMESSO che:

- con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 26/2016 del 10/11/2016 il Consiglio dell’Ente ha
approvato la partecipazione dell'ente al programma comunitario Interreg con l'indirizzo di subordinare
ad ulteriori approfondimenti di opportunità solo i progetti per i quali sia prevista una quota di
cofinanziamento a carico del bilancio dell'Ente;
- con Deliberazione Presidenziale n. 7/2016 del 29/11/2016 è stata approvata l'adesione dell'Ente al
progetto sopra descritto: "Promoting area attractiveness through hiking and introducing a different
touristic approach" (di seguito denominato: P.A.T.H.), conferendo incarico al Direttore di dare
attuazione a quanto previsto nel programma di cooperazione Interreg V-A Greece- Italy 2014-2020,
nonché all'adozione di tutti i provvedimenti necessari, inclusi quelli di carattere finanziario;
- il Parco nazionale dell’Alta Murgia ha aderito al primo bando per progetti ordinari del Programma di
Cooperazione Transfrontaliera Interreg V-A Grecia-Italia 2014/2020, aderendo in qualità di partner al
progetto “PATH — Promoting Area Attractiveness through Hiking and Introducing a Different

1/5



Touristic Approach” candidato nell'ambito dell'asse prioritario S.O 2.1. Valorization of cultural
heritage natural resources, improving strategies and management for their sustainable use and
utilization;
- il Comitato di Sorveglianza del Programma 1NTERREG V-A GRECIA-ITALIA 2014/2020, riunitosi
in Taranto il 7 e 8 novembre 2017, ha approvato la graduatoria dei progetti finanziati nell'ambito del
primo bando per progetti ordinari;
- il progetto «PATH — Promoting Area Attractiveness through Hiking and Introducing a Different
Touristic Approach” è risultato tra le proposte progettuali ammesse a finanziamento;
-la composizione della partnership di progetto è di seguito descritta:
LP - Regional Union of Municipalities of Western Greece (GR);
PP2 - Development Company Of Western Greece Region S.A. (GR);
PP3 - Construction Technology Institute, National Research Council of Italy (IT)
PP4 - Management body of Regional Natural Reserves of the Eastern Coast of Taranto (IT);
PP5 - National Park of Alta Murgia (IT);
- il progetto PATH ha come obiettivo quello di promuovere l'attrattività delle aree protette attraverso
nuovi sistemi di escursionismo e un approccio turistico sostenibile in un'ottica di tipo transfrontaliero;
- l'entità del cofinanziamento del FESR da parte del Programma di Cooperazione Transfrontaliera
Interreg V-A Grecia-Italia 2014/2020 è pari al 85% dell'importo finanziato, mentre il restante 15% per i
partner italiani è coperto dallo Stato, secondo quanto disposto dalla Delibera CIPE E n. 10/2015 del
28.10.2015, pubblicata sulla (GURI — Serie Generale n. 111 del 15.5.2015);
- per quanto riguarda il Parco Nazionale dell’Alta Murgia,
il progetto PATH è interamente finanziato, senza alcun onere a carico de l'Ente;
- con Comunicazione dell’Autorità di Gestione del Programma, trasmessa alla capofila con nota prot.
JS_59/18 del 15/05/2018, è stata comunicata l’approvazione del budget di progetto per un importo
complessivo di € 863.947,63 e nello specifico, il progetto di competenza del Parco Nazionale dell’Alta
Murgia, individuato col codice PB5 nell'Application Form, beneficia di un finanziamento complessivo
di € 147.727,80;
- con Deliberazioni di C.D. di questo Ente n. 27 e 28 del 17/07/2018 sono stati, rispettivamente,
approvati: l’application form, la partnership declaration, il justification of budget cost e lo schema di
partnership agreement di progetto, nonché apportata la variazione di bilancio previsionale 2018 in
entrata ed in uscita, relativa al finanziamento del progetto, per l’importo complessivo di € 147.727,80;
-con Det. Dir. n. 168/2018 del 07/08/2018 è stato accertato in entrata il budget di competenza di questo
Ente e di costituzione del gruppo di lavoro.
- Il Regolamento UE n. 1299/2013 del 17 dicembre 2013, recante le disposizioni specifiche per il
sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale all'obiettivo di cooperazione territoriale europea,
definisce gli obiettivi prioritari e l'organizzazione del FESR, i criteri di ammissibilità degli Stati
membri e delle regioni al sostegno del FESR e i criteri di assegnazione delle stesse;
 
CONSIDERATO che:
 - Al fine di garantire l’efficace attuazione degli interventi progettuali e la sana gestione finanziaria, nel
rispetto della normativa dell’UE e nazionale applicabile, il Programma di Cooperazione Territoriale

2/5



Interreg V-A Grecia – Italia 2014-2020 prevede un sistema di controllo articolato in:
- verifiche amministrativo-contabili sulla documentazione di spesa;
- controlli in loco da svolgere presso i Beneficiari degli interventi che mirano ad assicurare la legalità e
la regolarità delle operazioni finanziate e l’ammissibilità delle relative spese.
- In particolare l'art. 23 del Reg. (CE) 1299/2013, delimita il contenuto delle attività di Controllo di
Primo Livello, che riguardano la verifica della fornitura dei beni e dei servizi finanziati, la veridicità
delle spese dichiarate per le operazioni o le parti di operazioni realizzate, nonché la conformità di tali
spese e delle relative operazioni con le norme comunitarie, quelle nazionali e le regole specifiche
fissate nell'ambito del programma Grecia-Italia.
 -all’interno del justification of budget cost di competenza di questo Ente, in particolare al Work
Package 1 (Project management and coordination), Deliverable 1.5.4 (expenditure verification), è
prevista l’individuazione del Controllore di primo livello esterno mediante pubblica procedura, per un
importo stanziato un importo complessivo di € 2.800,00;
- con Det. Dir. n. 185/2018 del 13/09/2018, ai fini dell’avvio della procedura ex art. 7, c. 6, del D.Lgs.
165/01 e ss.mm.ii, è stato approvato l’Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico per le funzioni
di controllore di I° livello esterno e di certificazione delle spese sostenute per l'attuazione del Progetto
“PATH” e dei relativi allegati.  E’ stata altresì prenotata la relativa spesa per un importo complessivo
pari a € 2.800,00 (euro duemilaottocento/00) sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1. “Finanziamento per
progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2018, che assicura
la necessaria copertura finanziaria riservandosi il relativo impegno a conclusione della procedura sopra
richiamata;
- nei termini stabiliti sono pervenute n. 10 istanze;
 
VISTI:
- l’art. 7 dell’Avviso pubblico che disciplina le modalità di selezione, in particolare stabilisce che
l’individuazione del controllore sarà effettuata dal Responsabile del Procedimento, previa procedura
comparativa per titoli, esperienze professionali a seguito della quale sarà redatta una graduatoria di
merito che terrà conto dei punteggi ivi stabiliti;
-  il verbale n. 01 del 12/11/2018, agli atti dell’Ente, nel quale il R.U.P., sulla base dei criteri di
valutazione delle domande riportati nell’avviso e finalizzati all’attribuzione di un punteggio massimo di
100/100 punti, ha formulato la graduatoria come di seguito:

CANDIDATO PUNTEGGIO
   
COPELLO G. 91
TORALDO M. 90
ROSIGNOLI M. 90
SEGNI O. 82
GALANTE E. 62
PICCINNI P. 62
NOCCA B. 58
DIRETTO G. 32
CUPPONE D. 22

3/5



LUCII M. Escluso, art. 6 avviso
RITENUTO DI:
- dover procedere all’approvazione della graduatoria ed alla sua pubblicazione all’Albo pretorio on line
del sito istituzionale, nonché nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, per l’individuazione
del controllore di I° livello esterno e di certificazione delle spese sostenute per l'attuazione del Progetto
“PATH” - Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V-A Grecia – Italia 2014-2020, giusto art.
23 del Regolamento (CE) 1299/2013 ed ai sensi dell’art. 7, c. 6, del D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.;

 
VISTI:
- il Reg. (UE) 1299/2013;
- la legge quadro sulle Aree Protette n.394/91;
- la legge. 241/1990 e succ. mod. ed integrazioni;
- il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;
- il D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. art. 7, c. 6;
Richiamato il C.U.P.: F86I18000200007;

DETERMINA

 
 

1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;
 
2. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE la graduatoria redatta sulla base dei criteri di
valutazione delle domande, riportati nell’avviso e finalizzati all’attribuzione di un punteggio massimo
di 100/100 punti, giusto verbale n. 01 del 12/11/2018 agli atti dell’Ente.
3. DI INDIVIDUARE quale vincitore della selezione il Dott. Copello Giovanni, ex art. 7, c. 6, del
D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii, con il punteggio di 91/100.
4. DI INCARICARE il R.U.P. nominato di espletare tutti i successivi adempimenti, in particolare di
trasmettere alla Regione Puglia competente per il Programma Interreg V-A Grecia, la documentazione
necessaria all’ottenimento del necessario NULLA OSTA, a seguito del quale si procederà
all’affidamento dell’incarico ed al relativo impegno di spesa.
5. DI RISERVARSI in caso di rinuncia o di esclusione a seguito degli eventuali controlli sulle
dichiarazioni rese dal professionista incaricato o di decadenza per mancato riscontro nei termini
stabiliti, di scalare la graduatoria sulla base della valutazione già effettuata.
6. DI DISPORRE la pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale dell'Ente ed all’Albo pretorio on-
line dell’Ente, nonché nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente.
7. DI DICHARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 

4/5



 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

5/5


